
1/11

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CDA

OGGETTO:  Avvio  trattativa  diretta  (TD)  nell’ambito  del  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per  l’acquisizione, 
mediante  affidamento  diretto,  della  “Fornitura  di  un  sistema 
informativo  integrato  di  software  gestionali  per  l’esecuzione  di  
adempimenti  amministrativi  (contabilità  e  fatturazione  elettronica)  
della  SRR  Palermo  Area  Metropolitana  S.C.p.A.,  comprensivo  di  
installazione  -  configurazione,  recupero,  conversione  e  migrazione 
dati,  formazione  utenti  ed  avviamento  a  regime,  manutenzione,  
supporto ed assistenza tecnica”.

IL PRESIDENTE

Visto lo Statuto e l’atto costitutivo della “SRR Palermo Area Metropolitana 
- S.c.p.a.” la quale è stata costituita a norma dell’art. 2615 - ter del codice 
civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 2010, n. 9;

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n 152;

Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante “Gestione integrata 
dei  rifiuti  e  bonifica  dei  siti  inquinati”  e  le  sue  successive  modifiche  e 
integrazioni;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 7 settembre 2021 che 
ha provveduto alla nomina del nuovo organo di amministrazione;

Considerato che il nuovo Consiglio di Amministrazione si è insediato il 7 
settembre  2021  nominando  il  Dott.  Tubiolo  Presidente  del  Consiglio  di 
Amministrazione; 

Vista la proposta dell’Area Amministrativa n.265 del 08/11/2023 relativa 
all’avvio della trattativa diretta (TD) nell’ambito del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per l’acquisizione,  mediante affidamento diretto, 
della “Fornitura di un sistema informativo integrato di software gestionali per 
l’esecuzione  di  adempimenti  amministrativi  (contabilità  e  fatturazione 
elettronica) della SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A., comprensivo di 
installazione  -  configurazione,  recupero,  conversione  e  migrazione  dati, 
formazione  utenti  ed  avviamento  a  regime,  manutenzione,  supporto  ed 
assistenza tecnica”.

___________________________________________________________________________________________________________
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360- Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



1/11

Preso atto della necessità di provvedere all’acquisizione di un software 
gestionale  per  l’esecuzione  dei  fondamentali  adempimenti  amministrativi 
relativi  alla  gestione  della  contabilità  in  uno  al  ciclo  della  fatturazione 
elettronica  dell’Ente al  fine  di  garantire,  senza  soluzione  di  continuità, 
l’attività  amministrativo-contabile  della  Srr  Palermo  Area  metropolitana 
S.C.p.A.;

Considerato che attualmente l’azienda si avvale del software gestionale 
di contabilità “eBridge” di Buffetti e del sistema di fatturazione “Fattura No 
Problem”  di  Arancia  ICT  S.r.l.,  entrambi  forniti  dalla  medesima  Software 
House “Arancia ICT Srl”, giusta ultima determinazione n. 382 del 29.12.2022, 
la cui durata contrattuale cesserà definitivamente a far data da giorno 01 
gennaio 2024;

Ritenuto, dunque, di dover assicurare la continuità gestionale e di evitare 
tempi  di  implementazione  troppo  dilatati  per  le  attività  infrastrutturali, 
gestionali  e  organizzative propedeutiche  all’attivazione del  servizio  di  che 
trattasi  in caso di cambiamento del software gestionale di contabilità, con 
evidenti  ricadute  sulle  attività  degli  uffici  preposti,  nonché  sul  Budget 
aziendale (ulteriori costi relativi alla  formazione, recupero, normalizzazione 
dello storico completo dei dati in uso alle procedure attuali e consequenziale, 
alla  migrazione  dei  medesimi  dati  sul  nuovo  archivio  unico,  nonché   alla 
personalizzazione e parametrazione);

Tenuto conto che il Gruppo Buffetti S.p.A. è proprietario della licenza del 
software  “eBridge”  in  atto  utilizzato  per  il  tramite  del  Dealer 
precedentemente affidatario  (Arancia ICT Srl)   e che, in  esito ad apposite 
ricerche informali di mercato,  anche al fine di poter rispettare il principio di 
rotazione degli affidamenti dei contratti pubblici in concomitanza all’esigenza 
funzionale di poter mantenere l’uso del predetto gestionale, la proponente 
struttura ha frattanto individuato un ulteriore Dealer del medesimo software, 
ossia  la  ditta  Easy Office Srl  con  sede in  Via  Pollaci  Giuseppe 40/42/44 - 
90135  -  Palermo  (Pa)  -  Partita  CF/IVA:  04336990827,  che  si  occupa 
prevalentemente  della  vendita  e  dell’assistenza  di  sistemi  gestionali  della 
Buffetti e che è in grado di poter soddisfare il  fabbisogno prestazionale in 
argomentazione;

Fatto  presente,  pertanto, che  in  data  26.10.2023,  per  il  tramite  di 
apposita PEC istituzionale, sulla scorta di preliminari indicazioni di base ivi 
allegate, la scrivente struttura organizzativa ha a tal riguardo consultato la 
sopra identificata impresa; 

Considerato  che  in  riscontro  all’interpello  innanzi  citato,  giusta  nota 
assunta  al  ns.  prot.  nr.  6318  del  30.10.2023  l’impresa  in  trattazione  ha 

___________________________________________________________________________________________________________
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360- Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



1/11

manifestato la propria disponibilità ad eseguire le prestazioni in oggetto in 
aderenza  alle  condizioni  particolari  di  contratto  anticipatesi  da  parte  di 
questa SA in uno alla richiesta di preventivo di spesa, per una quotazione 
economica  complessiva  pari  ad  €.  23.712,00  IVA  esclusa  (periodo  di 
fornitura 2023-2028);

Appurato che  il  valore  stimato  derivante  dalle  risultanze  della 
consultazione sopra indicata è in linea, grossomodo, con la spesa storica già 
registrata da questa SA per la medesima prestazione di natura continuativa;

Rilevato che  il  sopra  indicato  preventivo  complessivo  di  spesa  non 
supera la soglia stabilita dalla vigente normativa applicabile in  materia di 
affidamento diretto di contratti pubblici; 

Visto e richiamato  il  Budget pluriennale di previsione per gli  esercizi 
economico-finanziari  2023-2024,  approvato  giusta  ultima  deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale d’adunanza del 07.06.2022;

Individuata e richiamata la  specifica  voce  contabile  prevista  dal 
budget  sopra  indicato,  cui  risulta  riconducibile  l’iniziativa 
d’approvvigionamento di cui alla presente proposta: “Amm.to software”;

Rilevato che  il  valore  stimato  complessivo  dell’affidamento,  pari  a  €. 
23.712,00  IVA  esclusa  per  un  periodo  contrattuale  prestabilito  di  5  anni 
(2023-2028), genera  un’incidenza di spesa a valere sulla competenza degli 
esercizi finanziari 2023/2028, come da tabella seguente:

2023 2024 2025 2026 2027 2028 TOTALE

1.529,70 4.436,46
4.436,4

6
4.436,4

6 4.436,46
4.436,4

6 23.712,00

Accertata, quindi, sulla base dello strumento pluriennale di previsione in 
atto disponibile, la copertura della potenziale spesa all’uopo discendente per 
gli esercizi finanziari 2023-2024;

Rilevato che la natura delle prestazioni in trattazione richiede,  ex se, la 
costituzione di  un rapporto  contrattuale  di  lunga durata,  anche al  fine di 
poter assicurare la continuità e la stabilità dei processi amministrativi gestiti 
per  il  tramite  dei  software  gestionali  in  narrazione  ed  evitare, 
conseguentemente,  ravvicinati  avvicendamenti  contrattuali  potenzialmente 
destabilizzanti per il regolare andamento dei procedimenti sottesi;

___________________________________________________________________________________________________________
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360- Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



1/11

Fatto presente, dunque, che i costi  da dover sostenere negli  esercizi 
2025/2028 dovranno essere oggetto di separato e formale impegno contabile 
in  esito  all’approvazione  dei  successivi  budget  pluriennali  di  rispettivo 
riferimento;

Rilevato,  per  i  motivi  di  cui  ai  precedenti  capi,  di  poter  procedere 
all’acquisizione della prestazione in oggetto mediante affidamento diretto ex 
art. 50, comma 1, lett.ra b) del D.lgs. 36/2023, facendo ricorso allo strumento 
della  trattativa  diretta  nell’ambito  MEPA gestito  da Consip  SpA,  al  fine di 
definire il contratto inter-partes secondo la normativa vigente;

Dato  atto che  frattanto  lo  scrivente  Servizio  ha  definito  gli  atti 
contrattuali da porre a base della trattativa di cui sopra e, segnatamente:

- il Capitolato prestazionale – Condizioni particolari di contratto;
- Accordo sul trattamento dei dati personali;
- Modello per autocertificazione requisiti generali;
- Patto d’integrità.

Ravvisata, altresì, la necessità, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, di 
nominare ad hoc un Responsabile Unico del Progetto;

Per quanto innanzi  esposto nella premessa parte narrativa che 
forma parte integrante e sostanziale della presente,

DETERMINA

1. di  autorizzare  l’acquisizione  della  fornitura  generalizzata  in  oggetto, 
disponendo l’avvio di  un’apposita procedura di  affidamento diretto del 
correlativo contratto, per il tramite di trattativa diretta sul MEPA di Consip 
SpA,  con  l’operatore  economico  pre-individuato  a  seguito  di  ricerche 
informali,  cioè  la  ditta  “Easy  Office  S.R.L.”  avente  sede  legale  in  Via 
Pollaci  Giuseppe,  40/42/44  -  90135  -  Palermo  (Pa)  -  Partita  CF/IVA: 
04336990827, sulla base di  un importo complessivo stimato pari ad € 
23.712,00 IVA esclusa; 

2. di  approvare  gli  atti  contrattuali  ivi  allegati  e  da porre  a base  della 
superiore trattativa diretta, da espletare facendo ricorso alla piattaforma 
di e-procurement della PA; 

3. di  disporre la  prenotazione  contabile  della  spesa  a  valere  sulla 
competenza  degli  esercizi  finanziari  in  atto  stimati  dal  Budget 
previsionale vigente (2023/2024), voce contabile “Amm.to software”, ove 
sussiste l’occorrente disponibilità economico-finanziaria e, ciò, secondo la 
seguente ripartizione:

___________________________________________________________________________________________________________
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360- Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



1/11

2023 2024
1.529,70 4.436,46

4. di prendere atto che i costi da dover sostenere negli esercizi 2025/2028 
dovranno essere oggetto di separato e formale impegno contabile in esito 
all’approvazione dei successivi budget pluriennali di rispettivo riferimento 
che dovranno, pertanto, prevedere la necessaria capienza al netto degli 
ulteriori  stanziamenti  di  spesa  stimati  per  medesima  categoria  di 
intervento, e più precisamente:

2025 2026 2027 2028
4.436,46 4.436,46 4.436,46 4.436,46

5. di  nominare,  a  norma  dell’art.  15  del  D.lgs.  36/2023,  lo  scrivente 
dipendente quale Responsabile Unico del Progetto, nella propria qualità di 
Responsabile  della  struttura  organizzativa  cui  fa  direttamente  capo  il 
contratto da affidare;

6. di  demandare al  RUP  ogni  ulteriore  adempimento  connesso  e 
consequenziale in ordine alla gestione dell'intervento de quo;

7. di  dare atto,  altresì,  che l'adozione  del  presente  provvedimento  non 
comporta allo stato degli  atti  riflessi,  diretti  o indiretti,  sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'ente,  e  che,  pertanto, 
l'assunzione  definitiva  del  relativo  impegno  di  spesa  è  rinviato  a 
successivo ed apposito provvedimento, in esito alle risultanze emergenti 
dall’espletamento della trattativa diretta ivi proposta;

8. di demandare  al Settore Affari Generali i  consequenziali adempimenti 
propedeutici  alla  registrazione  del  presente  atto  nel  "Registro  delle 
proposte"  e  alla  notificazione  di  copia  dello  stesso  nei  riguardi  del 
Dirigente dell'Area competente;

9. di  rimettere al  medesimo  Settore  ogni  adempimento  prodromico 
all'osservanza  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  di  cui  al  D.lgs.  33/2013  e  sue  ss.mm.ii.,  scaturenti 
dall'adozione della determinazione oggetto della presente proposta.

   Il Presidente
              (Dott. Natale 
Tubiolo)

 

___________________________________________________________________________________________________________
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360- Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it


	Visto e richiamato il Budget pluriennale di previsione per gli esercizi economico-finanziari 2023-2024, approvato giusta ultima deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale d’adunanza del 07.06.2022;
	Individuata e richiamata la specifica voce contabile prevista dal budget sopra indicato, cui risulta riconducibile l’iniziativa d’approvvigionamento di cui alla presente proposta: “Amm.to software”;
	Fatto presente, dunque, che i costi da dover sostenere negli esercizi 2025/2028 dovranno essere oggetto di separato e formale impegno contabile in esito all’approvazione dei successivi budget pluriennali di rispettivo riferimento;

